

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 토지정보과

부서: 토지정보과

정책: 토지관리

단위: 공시지가 및 개발부담금 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
토지정보과	4,569,901	1,585,426	2,984,475
	국 124,270		
	군 4,445,631		
토지관리	4,473,143	1,479,079	2,994,064
	국 124,270		
	군 4,348,873		
공시지가 및 개발부담금 관리	181,853	177,207	4,646
	국 28,823		
	군 153,030		
공시지가 및 개발부담금 산정(보조)	101,848	98,852	2,996
	국 28,823		
	군 73,025		
101 인건비	21,882	20,489	1,393
	국 9,867		
	군 12,015		
04 기간제근로자등보수	21,882	20,489	1,393
○ 개별공시지가 기간제근로자 임금	21,882		
- 인부임 83,872원*1명*235일	19,710		
	국 8,923		
	군 10,787		
- 4대보험 기관부담금 9,240원*1명*235일	2,172		
	국 944		
	군 1,228		
201 일반운영비	78,466	76,863	1,603
	국 18,206		
	군 60,260		
01 사무관리비	78,466	76,863	1,603
○ 일반수용비	78,466		
- 개별공시지가 검증수수료	74,934		
· 산정지가검증 43,600원*85,000필지/67필지	55,314		
	국 13,850		
	군 41,464		
· 의견제출지가 검증 43,600원*400필지*0.5	8,720		
	국 1,000		
	군 7,720		
· 이의신청지가 검증 43,600원*500필지*0.5	10,900		
	국 2,740		
	군 8,160		
- 개별공시지가 홍보물 제작 61,300원*40개	2,452		
	국 316		
	군 2,136		
- 토지특성조사 급량비 8,000원*3명*9일*5월	1,080		
	국 300		
	군 780		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지관리  
 단위: 공시지가 및 개발부담금 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	1,500	1,500	0
		국 군		
		750 750		
01	국내여비	1,500	1,500	0
	○개별공시지가 현장조사			
	20,000원*3명*5일*5월	1,500		
		국 군		
		750 750		
공시지가 및 개발부담금 산정		80,005	78,355	1,650
101	인건비	600	600	0
04	기간제근로자등보수	600	600	0
	○개별공시지가 기간제근로자 처우개선비	600		
	- 복지포인트	300,000원*1명*1회	300	
	- 명절 상여금	300,000원*1명*1회	300	
201	일반운영비	71,905	70,255	1,650
01	사무관리비	57,715	57,715	0
	○일반수용비	52,115		
	- 개별공시지가 관련 인쇄물 제작	5,755		
	· HP용지(A0)	38,500원*30롤	1,155	
	· HP플로트 잉크	170,000원*10개	1,700	
	· 개별공시지가 결정통지문	100,000원*29박스	2,900	
	- 개발부담금 종료시점지가 검증 및 감정평가 수수료	46,360		
	· 검증수수료	43,600원*100건	4,360	
	· 감정수수료	2,800,000원*15건	42,000	
	○운영수당	5,600		
	- 부동산가격공시위원회 위원수당	100,000원*8명*7회	5,600	
02	공공운영비	14,190	12,540	1,650
	○공공요금 및 체세	14,190		
	- 개별공시지가 결정통지수수료	430원*33,000건	14,190	
203	업무추진비	1,500	1,500	0
03	시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
	○토지정보과 시책업무추진비	1,500,000원	1,500	
301	일반보전금	6,000	6,000	0
12	기타보상금	6,000	6,000	0
	○개발부담금 일부 환급금	6,000,000원	6,000	
지적관리		4,084,854	1,102,181	2,982,673
		국 군		
		95,447 3,989,407		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지관리  
 단위: 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
토지거래관리	28,323	28,470	△ 147
101 인건비	22,017	21,089	928
04 기간제근로자등보수	22,017	21,089	928
○토지실거래가신고 및 검인보조	22,017		
- 인부임	83,872원*1명*230일	19,291	
- 산재보험	19,291,000원*1.03%	199	
- 고용보험	19,291,000원*1.65%	319	
- 국민연금보험	19,291,000원*4.5%	869	
- 국민건강보험	19,291,000원*3.43%	662	
- 노인장기요양보험	662,000원*11.52%	77	
- 복지포인트	300,000원*1명*1회	300	
- 명절상여금	300,000원*1명*1회	300	
201 일반운영비	2,826	3,901	△ 1,075
01 사무관리비	2,000	3,150	△ 1,150
○부동산중개사무소 대표자 실명제 운영	2,000		
- 대형 사진(사진촬영포함)	20,000원*100명	2,000	
02 공공운영비	826	751	75
○공공요금 및 제세	826		
- 토지이용계획확인서 발급공무원 재정보증보 형료	825,900원	826	
202 여비	480	480	0
01 국내여비	480	480	0
○여비	480		
- 부동산중개업소 지도점검	20,000원*2명*12월	480	
301 일반보전금	3,000	3,000	0
12 기타보상금	3,000	3,000	0
○부동산실거래 위반사항 신고 포상금	1,000,000원*2건	2,000	
○위반 부동산중개업자 신고 포상금	500,000원*2건	1,000	
지적업무 운영	178,223	65,477	112,746
201 일반운영비	68,903	64,037	4,866
01 사무관리비	38,186	5,104	33,082
○일반수용비	7,279		
- 등기촉탁, 토지이동결과 통지문 발송용지	984		
· A4	20,000원*2박스*12월	480	
· A3	21,000원*2박스*12월	504	
- 측량 검사 용품	3,975		
· 줄자, 제도용품 및 소모품	1,500,000원	1,500	
· 측량결과도 바인더	49,500원*50권	2,475	

부서: 토지정보과  
 정책: 토지관리  
 단위: 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 지적전산 자료정비(플로터 용지 및 소모품)	1,720		
· A1 15,000원*10롤	150		
· A0 20,000원*20롤	400		
· 헤드 160,000원*2통	320		
· 잉크 170,000원*5통	850		
- 공기청정기 임차료 50,000원*12월	600		
○위원회 참석수당	800		
- 지명위원회 참석 수당 100,000원*4명*2회	800		
○지적측량 수수료	30,107		
- 등록사항정정 측량수수료 253,000원*69필지	17,457		
- 수치지역 좌표변환에 따른 측량수수료 253,000원*50필지	12,650		
02 공공운영비	30,717	58,933	△28,216
○시설장비유지비	30,717		
- 지적서고 향온향습기 유지관리 및 수리비	3,440		
· 유지관리비 4,650,000원*2대*5.4%	503		
· 수리비 2,937,000원	2,937		
- 지적측량기기 성능검사비 638,000원	638		
- 지적측량성과검사 공제회비 109,950원*6명	660		
- 지적서고 향균제 및 살충제 유지보수 520,000원	520		
- 부동산종합공부시스템 유지보수비(12개월)	25,459		
· 하드웨어(DB서버.AP서버) 7,088,400원	7,089		
· 오라클(데이터베이스) 2,975,500원	2,976		
· 개인정보암호화S/W 2,085,600원	2,086		
· 소프트웨어(OZ Xstudio 5.0) 2,255,000원	2,255		
· 소프트웨어(GeoDT 3.0) 739,200원	740		
· 소프트웨어(MapPrime) 9,240,000원	9,240		
· 백업S/W(Veritas Netbackup) 1,072,500원	1,073		
202 여비	1,440	1,440	0
01 국내여비	1,440	1,440	0
○현지측량검사 여비 20,000원*4명*3일*6월	1,440		
308 자치단체등이전	67,880	0	67,880
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	67,880	0	67,880
○지적측량기준점 위탁관리수수료 11,550원*5,877점	67,880		
405 자산취득비	40,000	0	40,000
01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000
○토지현장조사 차량 구매	40,000		
- 렉스턴 화물소형 40,000,000원*1대	40,000		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지관리  
 단위: 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
지적재조사사업		3,745,797	905,343	2,840,454
201 일반운영비		30,317	32,065	△1,748
01 사무관리비		30,088	29,052	1,036
○일반수용비		2,680		
- 지적재조사알림 발송용지		960		
· A4 20,000원*2박스*12월		480		
· A3 20,000원*2박스*12월		480		
- 세계측지계좌표변환 자료조사 및 정리		1,720		
· A1 15,000원*10롤		150		
· A0 20,000원*20롤		400		
· 헤드 160,000원*2통		320		
· 잉크 170,000원*5통		850		
○정사영상지도 제작 수수료 9,000,000원		9,000		
○위원회 참석수당		2,900		
- 지적재조사위원회 참석 수당				
100,000원*5명*3회		1,500		
- 경계결정위원회 참석 수당				
100,000원*7명*2회		1,400		
○공탁 대행 수수료 165,000원*20건		3,300		
○지적재조사 조정금 감정평가 수수료				
43,600원*140필지*2개업체		12,208		
02 공공운영비		229	3,013	△2,784
○조정금 공탁 수수료		229		
- 공탁 송달 수수료 4,580원*50건		229		
202 여비		480	480	0
01 국내여비		480	480	0
○지적재조사 현장조사 여비				
20,000원*2명*2일*6월		480		
301 일반보상금		3,715,000	872,798	2,842,202
12 기타보상금		3,715,000	872,798	2,842,202
○지적재조사 사업운영 3,715,000,000원		3,715,000		
지적재조사사업(보조)		79,721	69,319	10,402
		국 민 71,847 7,874		
201 일반운영비		11,295	69,319	△58,024
		국 민 3,421 7,874		
01 사무관리비		7,524	69,319	△61,795
○지적재조사 홍보비		6,500		
- 지적재조사 홍보물 제작 6,500,000원		6,500		
		국 민 1,500 5,000		
○급량비 1,024,000원		1,024		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지관리  
 단위: 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	국	1,024		
	국	3,771	0	3,771
○지적재조사사업 우편물 발송 3,771,000원	국	3,771		
	국	897		
	국	2,874		
308 자치단체등이전	국	68,426	0	68,426
	국	68,426		
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	국	68,426	0	68,426
○지적재조사 측량업무위탁 68,425,500원	국	68,426		
	국	68,426		
부동산소유권이전 특별조치법 운영	국	52,790	33,572	19,218
	국	23,600		
	국	29,190		
101 인건비	국	45,200	22,282	22,918
	국	22,000		
	국	23,200		
04 기간제근로자등보수	국	45,200	22,282	22,918
○부동산소유권이전등기등에관한특별조치법 업무 보조(국비)	국	22,000		
- 인부임 83,872원*1명*235일	국	19,710		
- 4대보험 기관부담금 9,744원*1명*235일	국	19,710		
	국	2,290		
	국	2,290		
○부동산소유권이전등기등에관한특별조치법 업무 보조(자체군비)	국	23,200		
- 인부임 83,872원*1명*235일	국	19,710		
- 4대보험 기관부담금 9,744원*1명*235일	국	2,290		
- 복지포인트 300,000*2명*1회	국	600		
- 명절상여금 300,000*2명*1회	국	600		
201 일반운영비		5,990	9,850	△3,860
01 사무관리비		3,240	7,150	△3,910
○부동산소유권이전등기등에관한특별조치법 운영		3,240		
- 확인서 발급 자문 수당 100,000원*10건		1,000		
- 홍보 현수막 제작 70,000원*8개소*4회		2,240		
02 공공운영비		2,750	2,700	50
○부동산소유권이전등기등에관한특별조치법 등 기우편 요금 2,530원*500건*2회		2,530		
○부동산소유권이전등기등에관한특별조치법 업무배상 공제회비 109,950원*2명		220		
202 여비	국	1,600	1,440	160
	국	1,600		
01 국내여비		1,600	1,440	160
○부동산소유권이전등기등에관한특별조치법 여비 20,000원*4명*2일*10월		1,600		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지관리  
 단위: 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국	1,600		
새주소사업추진	206,436	199,691	6,745
도로명 및 건물번호 부여사업	190,719	187,767	2,952
201 일반운영비	125,913	107,765	18,148
01 사무관리비	117,040	98,892	18,148
○일반수용비	2,400		
- 도로명주소사업용 플로터 용지 및 소모품	2,400		
· A1 15,000원*30롤	450		
· A0 20,000원*15롤	300		
· 헤드 160,000원*5통	800		
· 잉크 170,000원*5통	850		
○주소정보시설 제작 및 설치	64,040		
- 국가지점번호판 설치 500,000원*10개	5,000		
- 주소정보시설 신규 설치 400,000원*85개	34,000		
- 사물주소판 설치 60,000원*334개	20,040		
- 상세주소안내판 설치 50,000원*100개	5,000		
○하이브리드 도로명판 배터리 교체	19,800,000원	19,800	
○주소정보시설 유지보수 20,000,000원	20,000		
○도로명주소 접지형 안내도 제작 5,000원*1,800부	9,000		
○운영수당	1,800		
- 주소정보위원회 참석수당 100,000원*6명*3회	1,800		
02 공공운영비	8,873	8,873	0
○시설장비유지비	7,973		
- 도로명주소,토지정보전자도면 열람시스템 유지보수 1,064,000원*7대	7,448		
- 도로명주소,토지정보전자도면 열람시스템 유지보수 525,000원*1대	525		
○스마트KAIS 단말기 사용요금 25,000원*3대*12월	900		
202 여비	1,440	1,440	0
01 국내여비	1,440	1,440	0
○주소정보시설 현장조사 여비 20,000원*3명*4일*6월	1,440		
401 시설비및부대비	45,000	40,000	5,000
01 시설비	45,000	40,000	5,000
○주소정보시설 유지관리 용역 45,000,000원	45,000		
403 자치단체등자본이전	18,366	17,473	893
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	18,366	17,473	893
○주소정보관리시스템 유지보수 18,366,000원	18,366		

부서: 토지정보과  
 정책: 토지관리  
 단위: 새주소사업추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로명주소사업 홍보	5,000	5,000	0
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○도로명주소 홍보                         5,000,000원	5,000		
도로명주소기본도 유지보수	10,717	6,924	3,793
403 자치단체등자본이전	10,717	6,924	3,793
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	10,717	6,924	3,793
○도로명주소기본도 유지보수 사업                         10,717,000원	10,717		
행정운영경비(토지정보과)	96,758	106,347	△9,589
기본경비(토지정보과)	96,758	106,347	△9,589
기본경비(토지정보과)	96,758	106,347	△9,589
201 일반운영비	36,110	34,947	1,163
01 사무관리비	35,860	34,697	1,163
○일반수용비	14,087		
- 부서기본 사무용품비                         5,000원*21명*12월*90%	1,134		
- 복사용지	1,512		
· A4                         20,000원*21명*4박스*90%	1,512		
- 팩스 토너·드럼                         170,000원*1대*2회*90%	306		
- 레이저프린터 토너                         198,000원*8대*4회*90%	5,703		
- 컬러프린터 토너                         259,900원*4대*4회*90%	3,743		
- 복사기 토너                         55,000원*1대*4회*90%	198		
- 복사기 드럼                         200,000원*1대*3회*90%	540		
- 신문구독료	756		
· 중앙지                         20,000원*2종*12월*90%	432		
· 지방지                         15,000원*2종*12월*90%	324		
- 민원실 정수기 필터교환                         18,000원*1대*12월*90%	195		
○급량비	21,773		
- 부서기본업무 특근매식비                         8,000원*21명*12일*12월*90%	21,773		
02 공공운영비	250	250	0
○시설장비 유지비	250		
- 복사기                         200,000원*1대	200		
- 팩스                         50,000원*1대	50		
202 여비	56,448	67,200	△10,752
01 국내여비	56,448	67,200	△10,752
○관내기본업무 수행 여비                         20,000원*21명*14일*12월*80%	56,448		
203 업무추진비	4,200	4,200	0



부서: 토지정보과  
 정책: 행정운영경비(토지정보과)  
 단위: 기본경비(토지정보과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비            350,000원*12월	4,200		